
                                                    Co m u n e   di  Olivadi 

  Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796 C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: 

comune.olivadi@asmepec.it 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

Data 25.03.2024 Atto n.34 
 

Oggetto: Articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i. 

Contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa 

in sicurezza – annualità 2022. Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2022.  

MESSA IN SICUREZZA STRADE LOCALITA' LEMBIS - FERRIA NEL COMUNE 

DI OLIVADI. CUP: F82C22000230001. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO.  

 
 

 

L’anno 2024, il giorno 25 del mese di marzo   nella sede comunale, alle ore 1 1 : 3 0 ,  con 

l’assistenza del segretario comunale Dr. Mario Guarnaccia Mario, si è riunita la Giunta 

Comunale, convocata nei modi di legge e così composta: 

 

Presente 

 

1- MALTA NICOLA SINDACO si 

2- LO TARTARO ANNA MARIA – ASSESSORE-VICE SINDACO si 

3- NICASTRO TIZIANA – ASSESSORE                                                                  no 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  

-   Il Ministero dell'Interno in data 1 febbraio 2022 ha pubblicato il Decreto 10  febbraio 2022 

(GU  Serie Generale n. 36 del 12-02-2022) con cui è stato approvato il modello di 

certificazione per la presentazione della richiesta di accesso al contributo relativo all'annualità 

2022, per il finanziamento di spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

 

http://www.comune.olivadi.cz.it/
mailto:comune.olivadi@asmepec.it


efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 

locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

- il Ministero dell’ Interno con il Decreto 10  febbraio 2022 "Contributo agli enti locali per la 

spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, previsto dall'articolo 1 commi da 51 a 58, della  

legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed integrazioni - Annualità 2022 ", 

ha approvato anche il modello di istanza con la quale gli enti locali comunicano la richiesta 

di contributi per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad opere pubbliche 

nell’ ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

- il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 stabilisce che: «Ciascun ente locale può 

inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la 

progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento 

compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di 

programmazione»; 

- il comma 53-bis del ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del 2019, introdotto dall’articolo 1, 

comma 415, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, fissa, per il biennio 2022- 2023, il 

seguente ordine prioritario di assegnazione dei contributi: 

o opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato 

all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

o messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

o messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

o messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 

- il comma 53-ter dell’articolo 1 della citata legge n. 160 del 2019, introdotto dal comma 415 

dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021, prevede che: «Per i contributi relativi all'anno 

2022 il termine di cui al comma 52 è fissato al 15 marzo 2022 e il termine di cui al comma 

53 al 15 aprile 2022»; 

- il citato articolo 1, comma 53-ter, ha previsto, altresì, che gli enti beneficiari del contributo sono 

individuati con comunicato del Ministero dell'interno da pubblicarsi entro il 15 settembre 

2022 e che gli enti locali beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione 

da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del comunicato; 

Visto: 



- il comunicato del Ministero dell'interno del 12 settembre 2022 - pubblicato sul sito del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione  Centrale per la Finanza Locale - che 

ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare l’interesse al contributo; 

- che si è proceduto all’attribuzione delle ulteriori risorse finanziarie, di cui all'articolo 1, comma 

53-ter, della legge 27 dicembre 2019, n.160 per complessivi 350 milioni di euro, alle richieste 

classificate dalla posizione n. 1.783 alla posizione n. 4.007, di cui all’allegato 1 del decreto 

interministeriale del 10 giugno 2022, escludendo le richieste degli enti locali che non hanno 

confermato interesse al contributo nei termini sopradescritti; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, intendendo programmare interventi del PNRR - 

Missione M2C42.2-Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei Comuni- ha interessato l’Ufficio Tecnico Comunale di redigere il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA STRADE LOCALITA' LEMBIS 

- FERRIA NEL COMUNE DI OLIVADI; 

Preso atto che il Comune di Olivadi ha inoltrato richiesta di contributo per €. 125.284,00 al Ministero 

dell’Interno, Dipartimento Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, per 

le spese di progettazione definitiva/esecutiva relative ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA 

STRADE LOCALITA' LEMBIS - FERRIA NEL COMUNE DI OLIVADI” quale opera pubblica 

nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 

14 luglio 2021;  

Richiamata la Delibera di Giunta comunale  n° 10 del 09.03.2022 con la quale si è proceduto ad 

approvare  il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 

STRADE LOCALITA' LEMBIS - FERRIA NEL COMUNE DI OLIVADI”, per complessivi €. 

1.172.670,31; 

Dato atto che con la succitata deliberazione è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

l’Ing. Elisabetta Ferraina, quale Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Olivadi;  

Visto il Decreto 28 ottobre 2022 “Assegnazione del contributo agli enti locali a copertura della spesa 

di progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2022, relativa ad interventi di messa in sicurezza 

del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, 

degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza 

di strade (articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160, annualità 2022). II° 

assegnazione per scorrimento graduatoria;  

Accertato che il Comune di Olivadi stante quanto sopra decretato, è beneficiario con la posizione 

1911 di un contributo complessivo di €.125.284,00 per la spesa di progettazione dell’intervento 



denominato “MESSA IN SICUREZZA STRADE LOCALITA' LEMBIS - FERRIA NEL COMUNE 

DI OLIVADI”; 

Considerato che - ai sensi del comma 56, primo periodo, dell’articolo 1 della richiamata legge 27 

dicembre 2019, n. 160 - gli enti locali individuati dalle richieste dalla posizione n. 1.783 alla posizione 

n. 4.007 dell’allegato 1 al presente decreto, beneficiari dell’incremento di 350 milioni di euro stabilito 

per l’anno 2022, sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente decreto; 

Richiamata la Determinazione del Servizio Tecnico n. 16 del 06.02.2023, con la quale si è proceduto 

ad affidare il servizio inerente la  Progettazione Definitiva, Esecutiva, CSP, Geologia, Indagini ed 

Incarico per la verifica preventiva dell'interesse archeologico per i lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA STRADE LOCALITA' LEMBIS - FERRIA NEL COMUNE DI OLIVADI” quale 

opera pubblica nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota del 14 luglio 2021- Missione M2C42.2-Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni all’Ing. Leonardo Paonessa, in RTP 

con altri professionisti, con sede a  Catanzaro, iscritto all’ Albo degli Ingegneri Della Provincia Di 

Catanzaro, al n. 2097, partita IVA 02661910790 Codice Fiscale PNSLRD73M03C352 per l'importo 

di €. 90.019,58  oltre I.V.A e oneri accessori mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. 

in legge n. 108/2021 in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell'art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamata, altresì,  la  Determinazione del Servizio Tecnico n. 62 del 17.04.2023 con la quale si è 

proceduto, all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 come modificato dalla 

Legge n. 120 dell’ 11.09.2020 all’art. 1 c.2 lett. a) sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) 

della Legge n. 108 del 2021 del servizio di Progettazione Definitiva, Esecutiva, CSP, Geologia, 

Indagini ed Incarico per la verifica preventiva dell'interesse archeologico inerente l’ intervento 

denominato “MESSA IN SICUREZZA STRADE LOCALITA' LEMBIS - FERRIA NEL COMUNE 

DI OLIVADI” CUP: F82C22000230001 - CIG: 9630597C0C;  

Dato atto che il progetto definitivo avente ad oggetto: “MESSA IN SICUREZZA STRADE 

LOCALITA' LEMBIS - FERRIA NEL COMUNE DI OLIVADI”  è stato redatto e trasmesso dal 

professionista incaricato, Ing. Leonardo Paonessa  in qualità di capogruppo del RTP incaricato della 

progettazione  ed acquisito al protocollo dell’Ente il 10.01.2024  al n° 0101;    

 

 



Visto il progetto definitivo  costituito dai seguenti elaborati: 

01) RELAZIONE GENERALE 

02) RELAZIONE SULLE INTERFERENZE 

03) RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE 

04) QUADRO ECONOMICO 

05) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

06) ELENCO PREZZI 

07) QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

08) DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

09) PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PIANO DI SICUREZZA 

10) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

11) RELAZIONE SUI CAM 

12) RELAZIONE DNSH 

A01) INQUADRAMENTO TERRITORIALE E CARTA DEI VINCOLI 

A02) PLANIMETRIA CATASTALE 

B.01) PLANIMETRIA GENERALE CTR 

B.02) PLANIMETRIA GENERALE ORTOFOTO 

B.03) RILIEVO CELERIMETRICO 

C.01) PLANIMETRIA GENERALE DI INTERVENTO 

C.02) PLANIMETRIA DI DETTAGLIO_TAV.1 

C.03) PLANIMETRIA DI DETTAGLIO_TAV.2 

C.04) SEZIONI STRADALE TIPO 

C.05) PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

D.01) RELAZIONE GEOLOGICA 

D.02) RELAZIONE SULLA PERICOLOSITA’ SISMICA 

D.03) RELAZIONE SULLE INDAGINI 

D.04) PIANO DI MANUTENZIONE STRUTTURALE 

D.05) RELAZIONE DI CALCOLO 

D.06) TABULATI DI CALCOLO 

D.07) RELAZIONE GEOTECNICA 

D.08) RELAZIONE SULLE FONDAZIONI 

D.09) RELAZIONE SUI MATERIALI 

D.10) PARTICOLARI COSTRUTTIVI E CARPENTERIA 

E.01) RELAZIONE DI VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO 

E.02) CARTA DELLA COPERTURA DEI SUOLI 

E.03) CARTA DELLA VISIBILITÀ DEI SUOLI 

E.04) CARTA DELLE PREESISTENZE ARCHEOLOGICHE 

E.05) CARTA DEL POTENZIALE ARCHEOLOGICO 

E.06) CARTA DEL RISCHIO ARCHEOLOGICO 

 

Preso atto, altresì, che il quadro economico di progetto risulta il seguente:  

 



 

 

Visto il verbale di verifica dei documenti progettuali redatto in data 18.03.2024 alla presenza del 

supporto al RUP Ing. Giuliano Fera ed eseguito in contraddittorio con il tecnico  Ing.  Leonardo 

Paonessa, nato a Catanzaro, il 03/08/1973, codice fiscale PNSLRD73M03C352K, Partita IVA 

02661910790, con studio in VIA Sibari n. 36 Catanzaro), iscritto regolarmente all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 2097, in qualità di capogruppo del RTP incaricato della 

progettazione e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 

Visto il verbale di validazione redatto in data 20.03.2024;  

Dato atto che il D. Lgs. n. 50/2016, all’art. 25, impone, nell’ambito della realizzazione di opere 

pubbliche, la verifica preventiva dell'interesse archeologico sulle aree oggetto di intervento, al fine di 

accertare, prima di iniziare i lavori, la sussistenza di giacimenti archeologici ancora conservati nel 

sottosuolo e di evitarne la distruzione; 

Preso atto che l’Ufficio Tecnico ha provveduto a trasmettere al soprintendente territorialmente 

competente, prima dell'approvazione, copia  della Relazione di Valutazione Preventiva dell'Interesse 

Archeologico e relativi elaborati;  



Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del progetto definitivo  dell’intervento in argomento 

redatto dall’ Ing. Leonardo Paonessa in qualità di capogruppo del RTP incaricato della progettazione  

e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione d”, per la 

parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente statuto comunale; 

 
Con voti favorevoli unanimi; 

 

DELIBERA 

1. di ritenere le premesse, i richiami e l’intera narrativa, parti integranti e sostanziali della 

presente deliberazione; 

2. di approvare il progetto definitivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE 

LOCALITA' LEMBIS - FERRIA NEL COMUNE DI OLIVADI”  è stato redatto e 

trasmesso dal professionista incaricato, Ing. Leonardo Paonessa  in qualità di capogruppo 

del RTP incaricato della progettazione  dell’importo complessivo di  €. 999 997,00 secondo 

il quadro economico riportato nelle premesse; 

3. di dare atto che il progetto di cui sopra, si compone dai seguenti elaborati tecnici: 

 

01) RELAZIONE GENERALE 

02) RELAZIONE SULLE INTERFERENZE 

03) RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE 

04) QUADRO ECONOMICO 

05) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

06) ELENCO PREZZI 

07) QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

08) DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

09) PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PIANO DI SICUREZZA 

10) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

11) RELAZIONE SUI CAM 

12) RELAZIONE DNSH 

A01) INQUADRAMENTO TERRITORIALE E CARTA DEI VINCOLI 

A02) PLANIMETRIA CATASTALE 

B.01) PLANIMETRIA GENERALE CTR 

B.02) PLANIMETRIA GENERALE ORTOFOTO 

B.03) RILIEVO CELERIMETRICO 

C.01) PLANIMETRIA GENERALE DI INTERVENTO 

C.02) PLANIMETRIA DI DETTAGLIO_TAV.1 



C.03) PLANIMETRIA DI DETTAGLIO_TAV.2 

C.04) SEZIONI STRADALE TIPO 

C.05) PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

D.01) RELAZIONE GEOLOGICA 

D.02) RELAZIONE SULLA PERICOLOSITA’ SISMICA 

D.03) RELAZIONE SULLE INDAGINI 

D.04) PIANO DI MANUTENZIONE STRUTTURALE 

D.05) RELAZIONE DI CALCOLO 

D.06) TABULATI DI CALCOLO 

D.07) RELAZIONE GEOTECNICA 

D.08) RELAZIONE SULLE FONDAZIONI 

D.09) RELAZIONE SUI MATERIALI 

D.10) PARTICOLARI COSTRUTTIVI E CARPENTERIA 

E.01) RELAZIONE DI VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO 

E.02) CARTA DELLA COPERTURA DEI SUOLI 

E.03) CARTA DELLA VISIBILITÀ DEI SUOLI 

E.04) CARTA DELLE PREESISTENZE ARCHEOLOGICHE 

E.05) CARTA DEL POTENZIALE ARCHEOLOGICO 

E.06) CARTA DEL RISCHIO ARCHEOLOGICO; 

 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Elisabetta Ferraina; 

5. di dare atto che il progetto oggetto della presente deliberazione  verrà  utilizzato dall’Ente  

al fine di richiedere  finanzianti idonei alla realizzazione dei lavori;  

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI OLIVADI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

            ( Art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma I°, del D. Lgs. n. 267/2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

Olivadi 
  
                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

                                                               F.to Ing. Elisabetta Ferraina  

 

Provincia di Catanzaro 

  

 
N. 34 

Del 25.03.2024 

Articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i. Contributo 

per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza 

– annualità 2022. Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2022.  MESSA IN 

SICUREZZA STRADE LOCALITA' LEMBIS - FERRIA NEL COMUNE DI 

OLIVADI. CUP: F82C22000230001. APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO. 

  

  

  

 



IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

 

f.to Dr. Mario Guarnaccia f.to Nicola Malta 
 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Relazione di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Mario Guarnaccia 
 

 

 

 

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 

divenuta ESECUTIVA : 

 

□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. n° 

267/2000; 

□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Mario Guarnaccia 


